¹⁹¹ Cfr. *supra* § 2.2.2.4.

¹⁹² Cfr. *ciu.* IX, 5: *quid est autem misericordia nisi alienae miseriae quaedam in nostro corde compassio, qua utique si possumus subuenire compellimur? Seruit autem motus iste rationi, quando ita praebetur misericordia, ut iustitia conseruetur, siue cum indigenti tribuitur, siue cum ignoscitur paenitenti; mor. Eccl. 53: quare illa omnia, quibus huiusmodi malis incommodisue resistitur, qui officiose atque humaniter praebent, misericordes uocantur, etiamsi sapientes usque adeo sint, ut iam nullo animi dolore turbentur.*

¹⁹³ Cfr. *serm.* 313/A, 4: *remove ista omnia, liberantur: misericordiam in illos facit, qui spectare noluerit.* Cfr. *supra* § 2.2.2.7. Su questo secondo punto si veda LUGARESI 2003, pp. 294-295 e 307-308.

lontano da sé, né vorrebbe in alcun modo essere al suo posto. Agostino mostra questa ambiguità nelle *Confessioni*¹⁹⁴:

Sic enim tunc amabam homines ex hominum iudicio; non enim ex tuo, Deus meus, in quo nemo fallitur. Sed tamen cur non sicut auriga nobilis, sicut uenator studiis popularibus diffamatus, sed longe aliter et grauius et ita, quemadmodum et me laudari uellem? Non autem uellem ita laudari et amari me ut histriones, quamquam eos et ipse laudarem et amarem, sed eligens latere quam ita notus esse et uel haberi odio quam sic amari. Ubi distribuuntur ista pondera uariorum et diuersorum amorum in anima una? Quid est, quod amo in alio, quod rursus nisi odissem, non a me detestarer et repellerem, cum sit uterque nostrum homo? Non enim sicut equus bonus amatur ab eo qui nolle hoc esse, etiamsi posset, hoc et de histrione dicendum est, qui naturae nostrae socius est. Ergo ne amo in homine quod odi esse, cum sim homo? Grande profundum est ipse homo.

Il paragone con il cavallo denuncia l'ambivalenza della relazione: l'attore è un uomo, eppure i sentimenti dello spettatore nei suoi confronti sono gli stessi che per il cavallo da corsa. Questa ambiguità è poi riflessa a livello sociale nel divario fra la popolarità e la funzione civile degli spettacoli e la condizione infima degli istrioni sancita dal diritto e dal costume romano¹⁹⁵.

4. La condizione dello spettatore è ontologicamente passiva e in essa l'uomo perde la propria personalità. Chi assiste a una rappresentazione viene inevitabilmente risucchiato nel vortice dell'irrealtà e delle passioni. Esemplare in tal senso è la vicenda di Alipio nel sesto libro delle *Confessioni*¹⁹⁶. Egli è preso e perso nel gorgo degli spettacoli, ma talvolta partecipa alle lezioni di Agostino, nelle quali recupera il dominio di sé nella concentrazione. Provvidenzialmente in una di queste lezioni ascolta un intervento sugli spettacoli che lo fa d'un tratto rinsavire e si decide di non frequentarne più. Tuttavia, affrancatosi per qualche tempo da questo

¹⁹⁴ *conf.* IV, 14, 22.

¹⁹⁵ Cfr. LUGARESI 2003, pp. 298-299 e *supra* § 2.2.2.6.

¹⁹⁶ *Conf.* VI, 7-8.

vizio, viene nuovamente spinto da alcuni amici ad andare a vedere degli spettacoli gladiatori. Alipio, sicuro di sé, crede di poter vincere le proprie passioni tenendo chiusi gli occhi, ma la folla vince in un boato la sua volontà e accende la curiosità che lo porta a guardare la scena. Questo sguardo è decisivo e rende Alipio pienamente spettatore, lo spersonalizza (*unus de turba*) e lo segna rendendolo diverso da ciò che era (*non erat iam ille qui uenerat*). Agostino conclude affermando che solo l'intervento divino lo salverà diverso tempo a seguire¹⁹⁷.

5. Un ulteriore e fondamentale pericolo insito negli spettacoli deriva dalla contraddizione fra l'iperrealismo, di cui si è detto al punto 2, e la *uanitas* degli spettacoli stessi. Essa si traduce facilmente in una "contraddizione cognitiva", che non permette più di distinguere fra realtà e rappresentazione. Agostino delinea lucidamente i tratti di questo pericolo nel *De uera religione*¹⁹⁸:

Itaque in tantas nugas et turpitudines mersi sumus, ut cum interrogati, quid sit melius, uerum an falsum, ore uno respondeamus uerum esse melius. Iocis et ludis tamen, ubi nos utique non uera, sed ficta delectant multo propensius quam praeceptis ipsius ueritatis haereamus. Ita nostro iudicio et ore punimur, aliud ratione approbantes aliud uanitate sectantes. Tamdiu autem est ludicrum et ioculari aliquid, quamdiu nouimus, in cuius ueri comparatione rideatur. Sed diligendo talia excidimus a uero et non iam inuenimus, quarum rerum imitamenta sint, quibus tamquam primis pulchris inhiamus, et ab eis recedentes amplexamur nostra phantasmata. Nam redeuntibus nobis ad inuestigandam ueritatem ipsa in itinere occurrunt et nos transire non sinunt nullis uiribus, sed magnis insidiis latrocinantia.

Nel momento in cui lo spettatore non ha più chiaro quale sia il vero in rapporto al quale sussiste la finzione, egli inizia ad amare la finzione stessa come vera. L'immaginazione inganna così la percezione delle cose e impedisce di giungere alla verità, mentre l'inconsistenza ontologica di

¹⁹⁷ Cfr. LUGARESI 2003, pp. 301-305.

¹⁹⁸ *uera relig.* 49, 94.

phantasmata tra l'altro immorali prende il posto della verità e del bene di Dio¹⁹⁹.

2.2.3 Paragrafo IV

2.2.3.1 *Dicta sint... in elationem*

*Dicta sint haec de concupiscentia oculorum. Ambitio saeculi quantum mali habet. Ibi omnis superbia: et quid est peius superbia? Sententiam domini audi: DEUS SUPERBIS RESISTIT, HUMILIBUS AUTEM DAT GRATIAM*²⁰⁰. *Ergo et ambitio saeculi maligna est. Dicit aliquis: sine illa non possunt saeculi potestates. Prorsus possunt. Nescio quis auctor ipsorum ait: SUAM QUISQUE CULPAM AUCTORES AD NEGOTIA TRANSFERUNT*²⁰¹. *Prorsus possunt. Rector est in potestate constitutus: se regat, et rexit. Sed humana mens pergīt in elationem? Frenetur elatio: hominem se esse cognoscat, qui de homine iudicat. Dispar est dignitas, sed communis est ipsa fragilitas. Hoc qui pie sancteque cogitat, et habet potestatem, et non pergīt in elationem*²⁰².